
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO
                                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4208  del  14/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MACRI' IRENE _____________________________

Responsabile del procedimento TOMAI ALESSANDRA _____________________________

Responsabile dell' Area A. TOMAI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R. 29 novembre 2007, n. 968 e s.m.i. - Direttiva "Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di
orientamento nella Regione Lazio". – Revoca accreditamento per mantenimento scaduto ente "I.S.I.S. L. CALAMATTA
(P.IVA 83003980584)".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03080 18/03/2019



 

OGGETTO: D.G.R. 29 novembre 2007, n. 968 e s.m.i. - Direttiva “Accreditamento dei 

soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”. – Revoca 

accreditamento per mantenimento scaduto ente “I.S.I.S. L. CALAMATTA (P.IVA 

83003980584)”. 

 

Il Direttore della Direzione 

“Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, diritto allo Studio” 

 

su proposta del dirigente dell’Area Programmazione dell’Offerta Formativa e di Orientamento 

 

VISTI: 

 la legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 “Ordinamento della formazione 

professionale”; 

 il decreto ministeriale 25 maggio 2001, n. 166 “Disposizioni per l’accreditamento 

delle sedi   operative dei soggetti che intendono attuare interventi di formazione e/o 

orientamento con il   finanziamento pubblico”; 

 la deliberazione di Giunta Regionale 29 novembre 2007, n. 968 (Revoca D.G.R. 

21/11/2002, n. 1510 e D.G.R. 20/12/2002, n. 1687. Approvazione della nuova 

Direttiva “Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 

orientamento nella Regione Lazio”) e s.m.i; 

 la Determinazione n. G02251 del 14/03/2016 concernente: “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative di base della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 la determinazione n. D3525 del 28/10/2009 di accreditamento per la tipologia 

“definitivo” del soggetto I.S.I.S. L. CALAMATTA (P.IVA 83003980584)” per la 

sede sita in Civitavecchia (RM) - Via Antonio da Sangallo, 3 00053; 

 

PREMESSO che, ai sensi della D.G.R. 29 novembre 2007, n. 968, la procedura di 

accreditamento prevede l’inoltro della domanda per via telematica e la successiva verifica in 

loco del possesso dei requisiti dichiarati, entro 90 giorni lavorativi; 

 

PREMESSO inoltre che l’art.15, punto 2 della Direttiva dispone che i soggetti accreditati 

sono tenuti ad inviare telematicamente, almeno ogni 12 mesi a far data dal rilascio 

dell’accreditamento, la documentazione aggiornata in sostituzione di quella in scadenza, come 

previsto dalle tabelle operative; 

 

CONSIDERATO che l’ente I.S.I.S. L. CALAMATTA (P.IVA 83003980584)” non ha 

ottemperato a quanto previsto dalla DGR 29 novembre 2007, n. 968 e s.m.i., per quanto 

riguarda il mantenimento dei documenti in scadenza; 

 

 

TENUTO CONTO che con apposita corrispondenza nota protocollo n° 512864 del 

12/10/2017 la Regione ha inviato sollecito, indirizzandolo alla sede indicata dal medesimo 

Ente al momento dell’accreditamento e rispetto alla quale non è pervenuta alcuna 

comunicazione di variazione; 

 

TENUTO CONTO inoltre che con nota n. 281111 del 15/05/2018 la Regione ha inviato, a 

mezzo pec, all’indirizzo di posta certificata dell’ente I.S.I.S. L. CALAMATTA (P.IVA 

83003980584)”, la comunicazione di avvio del procedimento di revoca (art. 7, L. 241/90);  

 



 

PRESO ATTO del perdurante inadempimento a quanto prescritto agli artt. 15 punto 2) e 16 

della DGR 968/2007 citata;  

 

RITENUTO quindi di procedere alla revoca dell’accreditamento concesso con 

determinazione D3525 del 28/10/2009;  

 

FATTE SALVE la prosecuzione e la conclusione delle attività eventualmente già 

autorizzate/finanziate alla data del presente atto, a tutela dell’utenza interessata. 

 

  Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate 

 

 

DETERMINA 

 

 di revocare l’accreditamento concesso all’ente I.S.I.S. L. CALAMATTA (P.IVA 

83003980584)” con determinazione n. D3525 del 28/10/2009;                

 

 di consentire, ai sensi dell’art 16, ultimo capoverso, della DGR 968/2007, la prosecuzione e 

conclusione delle attività eventualmente già autorizzate alla data del presente atto, a tutela 

dell’utenza interessata; 

 

 di notificare il presente atto all’Ente I.S.I.S. L. CALAMATTA (P.IVA 83003980584)” ai 

recapiti dichiarati in occasione dell’accreditamento; 

 

 di pubblicare il presente atto sul portale istituzionale www.regione.lazio.it, sul sito dedicato   

http://sac.formalazio.it/login.phpe; 

 

Avverso la presente determinazione è consentito ricorso al TAR entro 60gg dalla notifica, 

ovvero al Capo dello Stato entro 120gg dalla notifica.  

 

 

                                                            

 

                                                                                    IL DIRETTORE  

                                     (Elisabetta Longo) 


